дело № 1-103/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Тамбов 10 июля 2018 года

Судья Октябрьского районного суда гор.Тамбова Капустин Д.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Октябрьского района гор.Тамбова ФИО1,

подсудимого ФИО5,

адвоката Ганина О.В., представившего удостоверение № 704 и ордер № 1121,

при секретарях Ивойловой В.Ю., Хорошевой А.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении –

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно обвинительному заключению, установленным обстоятельствам, ФИО5 в гор.Тамбове совершил семь незаконных сбытов наркотических средств, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО5 в период времени с 18 по 19 июня 2017 года, в точно неустановленное время и день, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя принадлежащий ему мобильный телефон, имеющий выход во всемирную систему объединенных компьютерных сетей и службу мгновенного обмена сообщениями «Telegram», достиг договоренность с неустановленным лицом, зарегистрированным в установленной выше службе под неустановленным псевдонимом в интернет-магазине «Остров сокровищ», на незаконное приобретение наркотического средства, форму оплаты, способ его получения. С этой целью, в вышеуказанный период времени, с использованием платежного терминала перевел на счет электронной платежной системы « VISA QIWI Wаllеt» денежные средства в неустановленной сумме в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства. Затем, ФИО5 получил от указанного выше неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, расположенного в г.Тамбове. Располагая данной информацией, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 20 июня 2017 года, в точно неустановленное следствием время и день прибыл по сообщенному ему, точно не установленному следствием адресу, где незаконно приобрел сверток с порошкообразным веществом белого цвета общей массой не менее 0,07 гр., содержащем в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического N-метилэфедрон. 20 июня 2017 года около 17 час. к ФИО5 обратился Свидетель №1 с целью приобретения у него наркотического средства, на что ФИО5 согласился. В этот же день ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь рядом с ломбардом, расположенным по 

<

адрес>, имея в своем распоряжении наркотическое средство, путем продажи за 300 руб. незаконно сбыл Свидетель №1 бумажный сверток с веществом белого цвета, массой 0,07 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического N-метилэфедрон. ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 30 мин. Свидетель №1 был остановлен сотрудниками полиции в районе 

<

адрес>, и в период времени с 19 час. по 19 час. 30 мин. был произведен его личный досмотр, в ходе которого у последнего в правом заднем кармане джинс был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета внутри, массой 0,07 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического N-метилэфедрон.

Кроме того, в период времени с 3 по 4 июля 2017 года, в точно неустановленное время и день, ФИО5, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя принадлежащий ему мобильный телефон, имеющий выход во всемирную систему объединенных компьютерных сетей и службу мгновенного обмена сообщениями «Теlegгаm», достиг договоренность с неустановленным лицом, зарегистрированным в установленной выше службе под неустановленным псевдонимом в интернет-магазине «Остров сокровищ», на незаконное приобретение наркотического средства, форму оплаты, способ его получения. С этой целью, в вышеуказанный период времени, в точно неустановленное время и день, с использованием платежного терминала перевел на счет электронной платежной системы «VISA QIWI Wаllеt» денежные средства в неустановленной сумме в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства. Затем, ФИО5 получил от указанного выше неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, расположенного в г.Тамбове. Располагая данной информацией, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 05 июля 2017 года, в точно неустановленное время и день прибыл по сообщенному ему, точно неустановленному следствием адресу, где незаконно приобрел сверток, в котором находилось наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (a-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, весом не менее 0,016 гр. ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. к ФИО5 обратилась Свидетель №2 с целью приобретения у него наркотического средства, на что ФИО5 согласился. В этот же день ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь у 

<

адрес> в районе «Телецентра», имея в своем распоряжении наркотическое средство, путем продажи за 500 руб., незаконно сбыл Свидетель №2 пластиковый пузырек с жидкостью, объемом 0,7 мл. содержащей в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой сухого остатка 0,016 гр., которое она хранила при себе без цели сбыта до момента ее задержания, по адресу: 

<

адрес>. Данный пластиковый пузырек с жидкостью внутри, объемом 0,7 мл., содержащей в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой сухого остатка 0,016 гр., был изъят у Свидетель №2 в ходе проведения ее личного досмотра, проходившего ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 час. 35 мин. по 19 час. по адресу 

<

адрес> «В», который находился при ней в правом кармане ее спортивной кофты.

06 июля 2017 года, в точно неустановленное время, ФИО5, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя принадлежащий ему мобильный телефон, имеющий выход во всемирную систему объединенных компьютерных сетей и службу мгновенного обмена сообщениями «Теlegгаm», достиг договоренность с неустановленным лицом, зарегистрированным в установленной выше службе под неустановленным псевдонимом в интернет-магазине «Остров сокровищ», на незаконное приобретение наркотического средства, форму оплаты, способ его получения. С этой целью, 06 июля 2017 года, в точно неустановленное время, с использованием платежного терминала перевел на счет электронной платежной системы «VISA QIWI Wа11еt» денежные средства в неустановленной сумме в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства. ФИО5 получил от указанного выше неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, расположенного в г.Тамбове. Располагая данной информацией, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время прибыл по сообщенному ему, точно неустановленному следствием адресу, где незаконно приобрел сверток, в котором находилось наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 0,03 гр. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время к ФИО5 обратилась Свидетель №2, действующая по просьбе, в интересах и за денежные средства Свидетель №3, с целью приобрести у него наркотическое средство, на что ФИО5 согласился. В этот же день ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в районе магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, имея в своем распоряжении наркотическое средство, путем продажи за 500 руб. незаконно сбыл Свидетель №2 один бумажный сверток с веществом белого цвета внутри, массой 0,03 гр., содержащем в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. Свидетель №2 впоследствии передала данное наркотическое средство Свидетель №3 После чего, 06 июля 2017 года в период времени, предшествующий 17 час. 20 мин., у 

<

адрес> Свидетель №3 был остановлен сотрудниками полиции, у которого в ходе проведения личного досмотра, в период времени с 17 час. 45 мин. по 18 час., в правом кармане джинс, был обнаружен и изъят бумажный свёрток с порошкообразным веществом массой 0,03 гр., содержащем в своём составе наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, которое Свидетель №3 хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта.

07 июля 2017 года, в точно неустановленное время, ФИО5, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя принадлежащий ему мобильный телефон, имеющий выход во всемирную систему объединенных компьютерных сетей и службу мгновенного обмена сообщениями «Теlegram», достиг договоренность с неустановленным лицом, зарегистрированным в установленной выше службе под неустановленным псевдонимом в интернет-магазине «Остров сокровищ», на незаконное приобретение наркотического средства, форму оплаты, способ его получения. С этой целью, 07 июля 2017 года, с использованием платежного терминала перевел на счет электронной платежной системы «VISA QIWI Wа11еt» денежные средства в неустановленной сумме в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства. Затем, ФИО5 получил от указанного выше неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, расположенного в 

<

адрес>. Располагая данной информацией, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время, прибыл по сообщенному ему, точно неустановленному следствием, адресу, где незаконно приобрел сверток, в котором находилось вещество, массой не менее 0,018 гр., являющееся наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон. ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 30 мин. к ФИО5 обратилась Свидетель №4 с целью приобретения у него наркотического средства, на что ФИО5 согласился. В этот же день ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь у 

<

адрес>, имея в своем распоряжении наркотическое средство, путем продажи за 500 руб. незаконно сбыл Свидетель №4 полимерный сверток с порошкообразным веществом массой 0,018 гр., содержащем в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, который она хранила при себе, в левом кармане куртки, без цели сбыта до момента ее задержания, у 

<

адрес>. Данное наркотическое средство у Свидетель №4 было изъято в ходе личного досмотра, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 55 мин. по 20 час. 10 мин. по адресу 

<

адрес>.

Кроме того, в период времени с 09 по 10 июля 2017 года, в точно неустановленное время и день, ФИО5, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя принадлежащий ему мобильный телефон, имеющий выход во всемирную систему объединенных компьютерных сетей и службу мгновенного обмена сообщениями «Теlegram», достиг договоренность с неустановленным лицом, зарегистрированным в установленной выше службе под неустановленным псевдонимом в интернет-магазине «Остров сокровищ», на незаконное приобретение наркотического средства, форму оплаты, способ его получения. С этой целью, в вышеуказанный период времени 2017 года, с использованием платежного терминала перевел на счет электронной платежной системы «VISA QIWI Wаllеt» денежные средства в неустановленной сумме в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства. Затем, ФИО5 получил от указанного выше неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, расположенного в г.Тамбове. Располагая данной информацией, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 11 июля 2017 года, в точно неустановленное время и день прибыл по сообщенному ему, точно неустановленному следствием адресу, где незаконно приобрел сверток, в котором находилось наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 0,005 гр. 11 июля 2017 года в обеденное время к ФИО5 обратился Свидетель №5 с целью приобретения у него наркотического средства, на что ФИО5 согласился, и ФИО5, реализовывая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в районе 

<

адрес>, имея в своем распоряжении наркотическое средство, путем продажи за 500 руб. незаконно сбыл Свидетель №5 медицинский одноразовый шприц, градуированный до 1 мл. с иглой в защищенном колпачке, с жидкостью объемом 0,5 мл., содержащего в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой сухого остатка 0,005 гр., который Свидетель №5 стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 20 мин. у 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции. В этот же день, в период времени с 15 час. 00 мин. по 15 час. 25 мин. на автостоянке у 

<

адрес> был произведен личный досмотр Свидетель №5, в ходе которого, в правом носке обнаружен и изъят шприц с жидкостью внутри, объемом 0,5 мл., и массой сухого остатка 0,005 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон.

Так же, 19 июля 2017 года, в точно неустановленное время, ФИО5, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя принадлежащий ему мобильный телефон, имеющий выход во всемирную систему объединенных компьютерных сетей и службу мгновенного обмена сообщениями «Теlegram», достиг договоренность с неустановленным лицом, зарегистрированным в установленной выше службе под неустановленным псевдонимом в интернет-магазине «Остров сокровищ», на незаконное приобретение наркотического средства, форму оплаты, способ его получения. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ, с использованием платежного терминала перевел на счет электронной платежной системы «VISA QIWI Wallet» денежные средства в неустановленной сумме в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства. Затем, ФИО5 получил от указанного выше неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, расположенного в 

<

адрес>. Располагая данной информацией, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время прибыл по сообщенному ему, точно неустановленному адресу, где незаконно приобрел сверток, в котором находилось наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 0,027 гр. ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 14 час. и 15 час. к ФИО5 обратилась Свидетель №6 с целью приобретения у него наркотического средства, на что ФИО5 согласился. В этот же день ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея в своем распоряжении наркотическое средство, путем продажи за 300 руб. незаконно сбыл Свидетель №6 бумажный сверток с веществом, массой 0,027 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, которое Свидетель №6 стала незаконно хранить при себе без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 55 мин. Свидетель №6 была остановлена у 

<

адрес> и доставлена в здание ФИО2 по 

<

адрес> для проведения личного досмотра, который проходил в период времени с 21 час. 30 мин. по 21 час. 50 мин. В ходе проведения личного досмотра, у Свидетель №6 под чехлом сотового телефона был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, массой 0,027 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон.

08 августа 2017 года, в точно неустановленное время ФИО5, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя принадлежащий ему мобильный телефон, имеющий выход во всемирную систему объединенных компьютерных сетей и службу мгновенного обмена сообщениями «Теlеgгаm», достиг договоренность с неустановленным лицом, зарегистрированным в установленной выше службе под неустановленным псевдонимом в интернет-магазине «Остров сокровищ», на незаконное приобретение наркотического средства, форму оплаты, способ его получения. С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ с использованием платежного терминала перевел на счет электронной платежной системы «VISA QIWI Wаllеt» денежные средства в неустановленной сумме в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства. Затем, ФИО5 получил от указанного выше неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, расположенного в 

<

адрес>. Располагая данной информацией, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное время, прибыл по сообщенному ему точно неустановленному следствием адресу, где незаконно приобрел сверток, в котором находилось наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой не менее 0,002 гр. ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное следствием время, к ФИО5 обратилась Свидетель №7 с целью приобретения у него наркотического средства, на что ФИО5 согласился. В этот же день ФИО5 продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, имея в своем распоряжении наркотическое средство, путем продажи за 500 руб. в период времени с 11 час. 50 мин. до 12 час. 10 мин. незаконно сбыл Свидетель №7 медицинский одноразовый шприц, градуированный до 1 мл. с иглой в защищенном колпачке, с жидкостью, содержащей в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой сухого остатка 0,002 гр., которое Свидетель №7 стала хранить при себе без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 45 мин. у 

<

адрес> Свидетель №7 была остановлена сотрудниками полиции, после чего ее доставили в здание ФИО2 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-В, где в служебном кабинете № в период с 13 час. 45 мин. до 14 час. 11 мин. был произведен ее личный досмотр, в ходе которого, внутри сумочки черного цвета был обнаружен и изъят вышеуказанный шприц с жидкостью, содержащей в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-РVР), которое является производным наркотического средства N-Метилэфедрон, массой сухого остатка 0,002 гр.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время ФИО5, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта, используя принадлежащий ему мобильный телефон, имеющий выход во всемирную систему объединенных компьютерных сетей и службу мгновенного обмена сообщениями «Теlegram», достиг договоренность с неустановленным лицом, зарегистрированным в установленной выше службе под неустановленным псевдонимом в интернет-магазине «Остров сокровищ», в мобильном приложении «Теlegгаm», на незаконное приобретение наркотического средства, форму оплаты, способ его получения. С этой целью, используя платежный терминал, установленный в 

<

адрес>, ФИО5 перевел на счет электронной платежной системы «VISA QIWI Wаllеt» денежные средства в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства. Затем ФИО5 получил от указанного выше неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, расположенного у 

<

адрес>. Располагая данной информацией, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 час. 35 мин. прибыл по сообщенному ему адресу, где подняв закладку, незаконно приобрел свертки с порошкообразным веществом белого цвета общей массой 1,29 гр. содержащем в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства М-метилэфедрон, что относится к крупному размеру и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 35 мин. сотрудниками ФИО2 по 

<

адрес> у 

<

адрес> был остановлен гр. ФИО5 и после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час. 50 мин. по 22 час. 30 мин., в служебном кабинете № ФИО3 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра гр. ФИО5 у последнего в левом кармане брюк были обнаружены и изъяты красный пластмассовый футляр со свертком из фольги и бумаги с порошкообразным веществом, массой 0,04 гр., и свертком из фольги с полимерным пакетом внутри которого находилось порошкообразное вещество массой 1,25 гр., а всего общей массой в двух свертках 1,29 гр., содержащими в своем составе наркотическое средство - альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства 14- метилэфедрон, что относится к крупному размеру.

ФИО5 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, о чем суд получил подтверждение в судебном заседании. Данное ходатайство было заявлено им своевременно, добровольно, в присутствии защитника, с осознанием характера и последствий заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом мнения сторон, судом установлено, что соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает что обвинение, с которым согласился ФИО5 обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, и действия подсудимого следует квалифицировать по каждому из 7 преступлений, совершенных 20.06.2017 г., 05.07.2017 г., 06.07.2017 г., 07.07.2017 г., 11.07.2017 г., 20.07.2017 г., 08.08.2017 г. по ч.1 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, по каждому преступлению. Его же действия по преступлению 15.08.2017 г. следует квалифицировать по ч.2 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Об этом указывают все установленные следствием обстоятельства, целенаправленные, умышленные и противоправные действия подсудимого. Вес и размер наркотического средства определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а также данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 не судим, на учете у психиатра не состоит, имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вину признал в полном объеме, им написаны явки с повинной, в которых он собственноручно изложил обстоятельства совершения им преступлений 20.06.2017 г., 05.07.2017 г., 06.07.2017 г., 07.07.2017 г., 11.07.2017 г., 20.07.2017 г., 08.08.2017 г. (т. 2 л.д. л.д. 220, 226, 223, 190, 229, 187, 232), активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, ч. 2 ст. 61 УК РФ являются обстоятельствами смягчающими наказание и о чем указано в обвинительном заключении, принимая во внимание наличие заболеваний у подсудимого ФИО5, состояние его здоровья, а также состояние здоровья родственников подсудимого.

Других смягчающих наказание обстоятельств, кроме тех, которые исчерпывающе исследованы в судебном заседании и представлены стороной защиты и подсудимым, не установлено и не было представлено.

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено и также представлено не было.

Из заключения судебной психиатрической экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО5 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> Указанные особенности психики подэкспертного выражены не столь значительно, но сопровождаются 

<

данные изъяты> и не лишают его возможности осознавать фактически характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о 

<

данные изъяты>. Поэтому ФИО4 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию не нуждается (т. 3 л.д. 74-77).

Вместе с тем, ФИО5 по месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО2 по 

<

адрес> характеризуется неудовлетворительно (отрицательно), им совершены тождественные преступления, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории тяжких, он состоит на учете у нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты>. При совокупности данных обстоятельств, суд считает, что наказание ФИО4 следует назначить только в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений, при его реальном отбывании в условиях изоляции от общества. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Определяя срок и размер наказания по каждому из семи преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется положением ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает. Назначение дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, не являющихся обязательными, с учетом социального статуса и материального положения ФИО5, суд полагает не целесообразным.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Каких-либо заболеваний, иных данных о личности подсудимого ФИО5, явно препятствующих отбыванию им наказания в условиях изоляции от общества, а также иных смягчающих наказание обстоятельств, кроме тех, которые исследованы в судебном заседании, не установлено, не было представлено и не являлось соответствующим поводом для обсуждения сторонами.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание:

- за совершение каждого из семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года, по каждому преступлению;

- за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно наказание назначить в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять с 10 июля 2018 года, засчитав в общий срок отбывания наказания время содержания ФИО5 под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН по Тамбовской области в период с 26.06.2018 г. по 09.07.2018 г., по правилам, установленным положением ст. 72 УК РФ в редакции ФЗ РФ № 186 от 03.07.2018 г.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Тамбову – фрагмент бумаги белого цвета с типографическим текстом «BOND STREET», сверток из фольги серебристого цвета, наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,04 гр., вещество, массой после проведенных исследований 0,014 гр., содержащее в своем составе наркотические средства - а-пирролидиновалерофенон ( а- PVP), вещество массой 0,02 гр., содержащее в своем составе наркотические средства – альфа - пирролидиновалерофенон, упакованное в бумажный конверт желтого цвета, отрезок из прозрачного бесцветного полимерного материала и бумажный сверток, упакованные в бумажный конверт, наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а- PVP) массой 0,003 гр., упакованное в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати №43, №17, №43, бумажный сверток, помещенный в бумажный конверт коричневого цвета с пояснительным текстом «изъято в ходе личного досмотра ФИО6 20.07.2017 г. бумажный сверток с порошкообразн. веществом светлого цв.» с пояснительным текстом 

<

данные изъяты>», который был опечатан двумя бумажными бирками с оттиском круглой печати на каждой бирке «№43№ УМВД России по г. Тамбову с подписями, одной бумажной биркой с двумя оттисками круглой печати «Для пакетов №17» УМВД России по Тамбовской области с пояснительной надписью «экс. №444» с подписью, одной бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №17» УМВД России по Тамбовской области с пояснительной надписью «иссл. №394», бумажный конверт, внутри которого шприц, сверток из полимерного пакета с застежкой «салазки», заклеенный отрезком изоленты черного цвета с веществом растительного происхождения, пластмассовый контейнер красного цвета с находящимся внутри пакетиком с застежкой «салазки с веществом коричневого цвета массой 0,94 гр., двумя свертками из фольги зеленого цвета и ватными дисками, внутри одного из свертков находится чек от QIWQ-кошелька, помещенные в бумажный конверт коричневого цвета – уничтожить. Приобщенные к материалам уголовного дела - детализации соединений абонентских номеров 

<

данные изъяты>, компакт диск, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью «УКОН УМВД России по Тамбовской области» «DVD+R 145/94»; компакт диск, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью «УКОН УМВД России по Тамбовской области» «CD-R 102»; компакт диск, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью «УКОН УМВД России по Тамбовской области» №» - хранить при уголовном деле до истечения срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда через Октябрьский районный суд гор. Тамбова в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.В. Капустин